omnibus civibus et habitatoribus civitatis Brixie testibus rogatis et notis etc. asserentibus 

sese cognoscere infrascriptos contrahentes. 

Magnificus et generosus dominus Franciscus quondam magnifici et clarissimi domini 

Bernardini de Martinengo, agens pro se et domino Antonio fratre suo, volens executioni 

mandare legatum et dispositum factum per magnificum genitorem suum in eius ultimo 

testamento, in quo voluit et mandavit fieri debere in ecclesia Jesuatorum unum insignem 

sepulcrum, in quo expendi debeatur ducati quingenti et prout latius in eo legitur, convenit 

cum magistro Bernardino de li Crucibus aurifice, cive brixiensi, de dicto sepulcro 

construendo et dato et ostento prefato magnifico domino Francisco in presentia mei 

notarii et testium suprascriptorum uno dessignamento in quadam carta pecorina dicti 

sepulcri construendi. Que carta est longitudinis brachiorum duorum vel circa et latitudinis 

unius brachii cum dimidio vel circa, habente in summitate modicam quantitatem dicte 

pergamine, addite cum certis imaginibus in ae dessignatis in forma pietatis; quod 
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dessignamentum fuit per me registratum cum dictis et testibus in medio ipsius carte. Iuxta 

quod dessignamentum ipse magister Bernardinus, agens pro se et heredibus et 

successoribus suis, convenit et promisit prefato magnifico domino Francisco presenti et 

acceptanti facere et fabricare dictum sepulcrum in dicta ecclesia in pariete a latere sinistro, 

circa medium dicte ecclesie et ipsum tradere facere et construere omnibus suis sumptibus 

et expensis iuxta qualitates et condicione dicti dessignamenti. In quo sepulcro dictus 

magister Bernardinus apponere debeat lapides vivos marmoreos lapideis iaspidis et 

serpentinos et nigros et de bronzio, cum figuris et imaginibus et litteris sculpitis iuxta 

dictum dessignamentum, quod sepulcrum complevisse debeat in bona laudabili forma 

iuxta dictum dessignamentum infra tres annos continuos proximos futuros et cum pacto 

et condicione quod completo et finito dicto sepulcro ut supra. Tunc et eo casu ipsum 

sepulcrum videri, extimari et apretiari debeat per quatuor homines peritos et expertos in 

arte videlicet duos pro qualibet parte eligendos iuxta extimacionem que fieri contigerit per 

dictos expertos seu maiorem partem eorum, dummodo dictum extimum seu pretium non 

excedat summa ducatorum sexcenti et non ultra si de pluris fuerit extimatum, illud quod 

de pluri videbitur et placuerit prefato magnifico domino Francisco. Ipse dominus 

Franciscus teneatur et debeat dare et exbursare dictum pretium dicto magistro Bernardino 

et successoribus suis pro completa solucione pretii dicti sepulcri ac dare ipse magnificus 

dominus Franciscus pro dicto magistro Bernardino singulis sex mensibus ducatos centum 

usque ad supplimentum ducatorum quingentorum tantum usque quo dictum sepulcrum 

fuerit extimatum et subinde facto dicto extimo, teneatur et debeat illud quod de pluri 

fuerit extimatum ultra dictos ducatos quingentos, si de pluri fuerit extimatum, solvi debeat 

ipsi magistro Bernardino ad omnem ipsius magistri Bernardini requisitionem. Et qui 

Bernardinus ad instantiam prefati magnifici domini Francisci dixit et confessus fuit 

habuisse et recepisse ducatos quinquaginta et promiserunt et cetera promittendo 

renuntiando.  
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Documento 2 
13 maggio 1506 

ASBs, Notarile, notaio Conforti Cristoforo q. Antonio, cart. 116.2 

Antonio Martinengo sottoscrive con Bernardino Dalle Croci accordi di pagamento di 

alcune opere tra cui il Mausoleo Martinengo, commissionato tra anni prima e non terminato. 

Bernardino de li Crucibus. 

Deligatio Magnifico domino Antonio de martinengo. 

In Christi nomine amen. Anno Domini a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo 

sexto, indictione nona, die tertiodecimo mensis maii, in camera posita in domibus 

habitationis infrascripti magnifici domini Antonii de Martinengo contrate Palatii civitatis 

Brixie, presentibus spectabile domino Antonio quondam domini Laurentii de Capriolo, 

ser Jacobo quondam ser Michaelis de Nichis habitatore terre de Claris et ser Georgio de 

Morosinis camerario prefati magnifici domini Antonii, omnibus testibus rogatis et notis et 

asserentibus sese cognoscere infrascriptos omnes. Cum sit quod magnificus et generosus 

dominus Antonius de Martinengo teneatur et obligatus sit magistro Bernardino de li 

Crucibus aurifici, civi et habitatori Brixie, de ducattis trecentum partim occaxione sepulcri 

quod facere tenetur et obligatus est prefato magnifico domino Antonio pro magnifico 

domino Bernardino eius patre, et partim pro aliis rebus seu argentariis datis spectabili 

magnifico domino Antonio, et partim pro pecuniis mutuatis spectabili magnifico domino 

Antonio videlicet: ducattis ducentum pro sepulcro et pro rebus et argentariis datis ut 

supra et ducattis centum mutuatis. Et de quibus spectabilis magnificus dominus Antonius 

confessus fuit habuisse et recepisse ab ipso magistro Bernardino libras centum sexaginta 

planet et restum usque ad summam dictorum ducattorum centum. Spectabilis magnificus 

dominus Antonius, presente me notario et testibus suprascriptis habuit et recepit ab ipso 

magistro Bernardino et prout ipse magnificus dominus Antonius, presente et instante ipso 

magistro Bernardino dixit et sponte confessus fuit ita verum esse in omnibus ut supra, 

unde spectabilis magnificus dominus Antonius volens satisfacere spectabili magistro 

Bernardino pro dictis ducattorum trecentum, de quibus fuit et est creditor ut supra, cessit 

et delegavit spectabili magistro Bernardino, ibidem presenti et acceptanti, in debitorem et 
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pro debitore Hieronymum filium et publicum negotiorum gestorem ser Lazari et pro quo 

ser Lazaro patre suo ipse Hieronymus ad cautelam de ratho promisit sub obligatione sui 

realiter pretii ipsius magnifici domini Antonii occaxione pesessionum et bonorum de 

Oriano iure ipsius magnifici domini Antonii. Quos ducattos trecentos ipse Hieronymus 

dare et solvere promisit predicto magistro Bernardino, ibidem presenti et acceptanti, hoc 

modo et ad hos terminos, videlicet ducattos centumquinquaginta hinc ad festum 

Nativitatis Dominice proxime future et alios ducattos centum quinquaginta per totum 

mensem maii, deinde subsecuravit. Et quos ducattos trecentos sic dare et solvere promisit 

ipse Hieronymus dicto magistro Bernardino ad terminos suprascriptos ipso tum 

Hieronimo perseverante ad dictam locationem obligando ad hec. Ipse Hieronymus, 

predicto magistro Bernardino ibidem presenti et acceptanti ut supra, se personaliter et 

omnia et singula sua bona presentia et futura pignori exponere controversia et bona 

precario nomine dicti magistri Bernardini possedentis. Et hec omnia sub reffectione et 

commendatione omnium et singulorum dictorum […] litis et etiam inde quorumlibet 

incurrentium ipsi magistro Bernardino pro predictis pecuniarum quantitatibus non sit in 

dictis solutis et numeratis et earum cum ea occaxione rerum nam exceptioni non sit sane 

presentis provisionis et obligationi et non sit in omnibus et singulis ut supra et fuisse et 

esse verum, omnibusque statutis privilegiis, consiliis, decretis, ordinibus, provissionibus et 

reformationibus Comunis et populi Brixie et alium de factis et fiendis omnique aliter 

exceptioni et oppositioni in que cum ad predicta quovis modo oportuno. Et insuper ipse 

magnificus dominus Antonius prius certioratus per me notarium infrascriptum de viribus 

huius instrumenti, jurauit ad sancta Dei Evangelia eorum manu tactis scripturis in 

manibus mei notarii infrascripti defferentis predicte omnia et singula vera fuisse et esse, et 

quod omnia et singula attendere, observare et adimplere, et in nullo contrafacere vel 

contravenire aliqua ratione, causa vel ingenio, de iure nec de facto, directe nec indirecte et 

maxime ratione minoris etatis, iuransque ac iuravit sic esse mayorem annis sexdecim et 

ultra. Et similiter dictus Hieronymus iuravit ad sancta Dei Evangelia corporaliter manu 

tactis scripturis in manibus mei notarii infrascripti defferentis predicta omnia attendere et 

obseruare et non contrafacere nec contravenire aliqua ratione, causa vel ingenio, de iure 

nec de fact, directum nec per indirectum subvenientes. Ipsi magnifici domini Antonius et 
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Hieronymus iuraverunt ecclesiastice pro observatione presentis iuramenti et cum 

promissione. Et de partibus omnibus rogatus sum ego Christophorus notarius 

infrascriptus presentem confeci instrumentum.  

Documento 3 
6 novembre 1506 

ASBs, Notarile, notaio Conforti Cristoforo q. Antonio, cart. 116.3 

Antonio Martinengo si accorda con Bernardino Dalle Croci per i pagamenti di alcune 

opere e comprensivi anche dell’avanzamento dei lavori del mausoleo. Vi è una 

compensazione del conto mediante un trasferimento di credito dal conte all’orafo. 

[Pro] ser Ottolino de Sancto Ottolino et magistro Bernardino de li Crucibus. 

Deligatio et liberatio. 

Die sexto mensis novembris 1506, indictione nona, in curia domorum habitacionis 

magnifici et generosi domini Antonii de Martinengo, contrate Burgi Sancti Nazarii 

civitatis Brixie, presentibus domino Francisco quondam domini Bonifacii de Belasiis et 

Johanne Maria de Cathaneis et ser Salvatore de Deloriis testibus et cetera. 

Cum sit quod facto diligenti calculo per inter magnificum et generosum dominum 

Antonium quondam magnifici et generosi domini Bernardini de Martinengo agens pro se 

et uti heredem quondam magnifici domini Francisci fratris sui ex una, et ser Ottolinum de 

Sancto Ottolino civem brixiensem agentem per se ac nomine et vice ser Leonardi fratris 

sui ex altera de et pro omnibus fictis, melioramentis, deterioramentis et omnibus aliis hinc 

inde claris et receptis occaxione locationis bonorum de Farfengo, iure ipsorum 

magnificorum fratrum de Martinengo alias locatorum spectabilis de Sancto Ottolino, et de 

dicta locatione assertum fuit constare instrumento rogato et scripto per Georgium de 

Bonasiis habitatorem in Farfengo notarium [mancanza] reperti fuerint debitori ipsi fratres 

de Sancto Ottolino prefati domini Antonio de libris mille planet prout prefati magnificus 

dominus Antonius et ser Ottolinus agens ut supra, unus ad instantiam alterius et e 

converso dixerunt et sponte confessi fuerunt ita verum esse, et propter magnificus 
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dominus Antonius reperiatur debitor magistri Bernardini deli Crucibus aurificis de libris 

mille planet, partim occaxione sepulcri prefati quondam magnifici domini Bernardini dati 

ad faciendum ipsi magistro Bernardino per prefatum quondam magnificum domininum 

Franciscum, et partim pro pecuniis mutuatis ipsi magnifico domino Antonio per ipsum 

magistrum Bernardinum et partim pro rebus datis ipsi magnifico domino Antonio et 

prout ipse magnificus dominus Antonius inputavit et adiustavit predicti magistri 

Bernardini, dixit et sponte confessus fuit ita verum esse. Unde ipse magnificus dominus 

Antonius, volens satisfacere ipsi magistro Bernardino pro dictis libris mille de quibus fuit 

et est creditor ut supra, dedit, cessit et delegavit ipsi magistro Bernardino presenti et 

acceptanti in debitorem et pro debitore dictum ser Ottolinum, ibidem presentem et 

consentientem de dictis libris mille planet solvendis et quas solvere teneatur. Et promisit 

ipse ser Ottolinus prefato magistro Bernardino hinc ad festum Nativitatis Dominice 

proxime future omni exceptione remota etc. oblingando et renuntiando etc. Quibus 

prefatus magnificus dominus Antonius omni modo etc. liberauit et absolvit prefatum ser 

Ottolinum, ibidem presentem stipulantem et recipientem pro se et viro domino Leonardo 

fratre suo a dictis omnibus fictis, perditis et deterioramentis, si qua reperirentur et ab 

omni et toto eo quod nunquam peti posset ipsis fratribus de Sancto Ottolino occaxione 

dicte locationis. Et e converso ipse ser Ottolinus, agens ut supra, liberavit et absolvit 

prefatum magnificum dominum Antonium, ibidem presentem etc. ab omnibus datis et 

receptis et etiam melioramentis per ipsos de Sancto Ottolino factis super dictis bonis, si 

que facte essent 

[a margine vi è: et quam liberationem factam per prefatum magnificum dominum Antonium 

prefato ser Ottolino promisit ipse magnificus dominus Antonius rathificare ad omnium 

requisitionem ipsius ser Ottolini cum fratre inde et aliis solutionibus nunciis et 

requisitionibus] promittentem et obligantem etc. renuntiantem etc. Et insuper ipse 

magnificus dominus Antonius, volens predicta iuramento suo corroborare certificatis per 

me notarium infrascriptum de viribus huius iuramenti iuravit ad sancta Dei Evangelia 

corporaliter tactis scripturis in manibus mei notarii infrascripti defferentis, predicta omnia 

et singula vera fuisse et esse et quod omnia et singula attendere, observare, adimplere et in 

nullo contrafacere nec contravenire aliqua causa, ratione vel ingenio, de iure nec de facto, 
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directe nec indirecte et insuper ratione minoris etatis, iuransque ac iuravit sese esse 

mayorem annis sexdecim subiciens se iurisdictionis ecclesiastice pro observatione 

presentis iuramenti et omnium promissione. 

Die ocatuo nouembris 1506, indictione nona, in quadam camera cubiculari domorum 

habitacionis infrascripti magnifici domini Antonii de Martinengo, contrate Sancte Agathe 

siue Palatii civitatis Brixie, presentibus Saluatore Delorio, Ludovico vitrario et […] dicto 

“Fra” famulis prefati magnifici domini Antonii infrascripti. 

Spectabilis Magnificus dominus Antonius de Martinengo, presente me notario et testibus 

suprascriptis habuit et [...] a spectabili magistro Bernardino de li Crucibus aurifice libras 

septuaginta planet in auro et monete ibique numerate occasione compromissionis facte 

per prefatum magnificum dominum Antonium de dicto ser Ottolino rationis et 

confessionis facte per ipsum magnificum dominum Antonium per quam confessus fuit se 

esse debitorem ipsius magistri Bernardini de libris mille planet partim pro pecuniis 

numeratis, partim occasionis sepulcri, partim pro rebus datis et prout supra hoc, cum hac 

condicione quod non possit consequi dictas libras mille a dicto ser Ottolino deligato ipsi 

magistro Bernardino […] contra prefatum magnificum dominum Antonium 

promittentem, obligantem, renuntiantem etc. Et insuper ipse magnificus dominus 

Antonius iuravit ad sancta Dei Evangelia corporaliter manu tactis scripturis in manibus 

mei notarii infrascripti defferentis predicta omnia vera fuisse et esse, eaque omnia et 

singula attendere et observare et non contrafacere nec contravenire aliqua ratione, causa 

vel ingano, de iure nec de facto et maxime ratione minoris etatis, iuransque ac iuravit se 

esse maiorem annis sexdecim etc. 
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Documento 4 
8 agosto 1516 

ASBs, Notarile, notaio Gandini Antonio, cart. 249.4 

Nell’atto Bernardini Dalle Croci si impegna a consegnare il mausoleo terminato entro 18 

mesi al conte Antonio Martinengo, il quale cede all’orafo, come pagamento dei lavori, due 

case di sua proprietà 

Pro domino Bernardino deli Crucibus. 

Emptio a magnifico domino Antonio Martinengo. 

In Christi nomine amen. Anno a Nativitate eiusdem millesimo quingentesimo 

sextodecimo, indictione quarta, die octavo augusti, in quadam camera cubiculari 

domorum infrascripti magnifici domini Antonii, contrate Cantoni de Gadaldis civitatis 

Brixie. Presentibus ser Salvatore de Deloriis, Johanne filio Petri Zanatini de Lonato et 

Roberto de Salerno necnon Raterio ministrale comunis Brixie, testibus rogatis et notis et 

asserentibus sese cognoscere infrascriptos contrahentes. 

Ibi magnificus et generosus dominus Antonius quondam magnifici domini Bernardini de 

Martinengo, civis ac habitator Brixie, per se ac heredes et successores suos dedit, vendidit 

et tradidit iure proprio in perpetuum ad abendum [sic.] ser Bernardino de Parma dicto de li 

Crucibus aurifici, habitatori Brixie, presenti pro se et heredibus et successoribus suis 

stipulanti et requirenti, nominatim duas domos muratas, coppatas et soleratas in curia 

inter [scritto a lato: inter contrate Cantoni de Gadaldis civitatis Brixie] quibus coheret a 

mane prefatus dominus venditor, a monte Laurentius de Valtoria et Simon de Rovado, a 

sero frater [cancellatura], a meridie illi de Capriolo, salvis aliis coherentiis, ad habendum, 

tenendum, gaudendum et possidendum dictos bonos. Sic ipse venditor ipso emptori 

suisque heredibus et successoribus de eis deinceps proprio placuerit faciendo una cum 

iuribus et singulis que intra pertinent proprios confines vel alicui, si qui forent varioris, et 

in omnibus et singulis que pertinent dicta bona, vendere, habere in propria forma 

omnique iure eorum bonorum usu seu requisitione, usibus, extimis et questionibus, ex 

omnibus et singulis aliis ipsis bonis respondere, seu etiam illo domino venditori pro eis 

quibuslibet spectantia et requisitione, seu quod in futurum spectare possent, de iure vel de 
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facto et perficiendo, dans, transferens, didit et transtulit dictus venditor ex dicto emptori 

omnia iura omnesque obligationes reales et personales, mixtas et speciales et alias et alia 

competentia et competitura, quovismodo competere, seu pertinere potuissent ipsis bonis 

venditis, seu prefato domino venditori pro eis et posuit ipsum emptorem in omnem 

possessionem venditoris loco inter etiam statutis predictis et in proprietates ipsius 

emptoris, et ipsum emptorem suum verum, universum et proprio iure duraturo et usu in 

deffinitionibus promittentem tanquam de ratho habendo, et que bona vendita prefatus 

venditor in nomine dicti emptoris possidenda, donec de eis ipse emptor teneat corporale 

vereque possessionem. Hoc autem fieri prefato domino venditori pro pretio et finito 

mercato librarum octocentum planet, de quo pretio ipse emptor presente me notario 

testibusque suprascriptis dedit et solvit ipso domino venditori libras ducentum planet in 

auro et moneta argentea et prout quolibet mense esse quantitatem, pro residuo vero dicti 

pretii, quod est de libris sexcentum planet ipse ser Bernardinus teneatur et obligatus sit, et 

ita convenit et solemniter promisit perficere et finire sepulcrum ipsorum magnificorum de 

Martinengo per eum inceptum in ecclcesia Jesuatorum Brixie infra menses decem octo 

continuos proximos futuros sibi ser Bernardinus compensandis in labore ipsius sepulchri 

sub pena omnium damnorum et interessium ac expensarum ex inde ipsi magnifico 

domino Antonio incurrentium pro dicto sepulchro non sic in dicto termine perfecto et 

finito ut supra. Ita tamen quod completo ipso sepulchro videri et extimari debeat laborem 

ipsius domini Bernardini ad perficiendem ipsum sepulchrum, et si extimatum fuerit de 

pluris pro quo illo pluri, ipse dominus Antonius teneatur dicto domino Bernardino; si 

vero extimtum fuerit minus quam ipse dominus Bernardinus pro illo minus satisfacere 

teneatur dicto domino Antonio, sub obligatione ipsius domini Bernardini realiter et 

personaliter promittensque et promittit ipse magnificus dominus Antonius venditor agens 

pro se et cetera suprascripto emptori transferenda dicta bona ut supra venditi et aliqua 

personaliter ullo unquam tempore litem ullam, questionem, causam, controversiam non 

movere vel inferre, nec moventi aut inferrenti assentire de iure proprio et omni 

contrahente quam Comuni et universitate in omni lato, quovis seu cum et tam in prima et 

secunda causa quam in omnibus aliquibus causis. Et tam si dicto temptore suisque 

heredibus et suis successoribus omnique lite, questione, causa seu controversia que 
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exeunda ullo unquam tempore in se et super se consulere semper debitum terminari 

facere propriis ipsius domini venditoris sumptibus et expensis ipsorum bonorum 

venditoris tradere et manutenere in ea expensa facere potiorem et omnia et singula in 

presenti instrumento contenta et dedicata proprio et omni tempore habere et tenere 

firmo, rato et grato ac firmum, ratum et gratum omnia et singula intendere, observare et 

adimplere et in nullo contrafacere nec contravenire aliqua ratione, causa vel ingenio, de 

iure nec de facto, actione nec determinatione, restituere et predicto emptori stipulandi ut 

supra omnia et singula iura, expensas, interesse litis et cetera, que ipse emptor suique 

heredes et successores fecerunt et in iuditio contra eos pro compromissis non facere et 

cum extimo bonorum virorum stipulatione promissa. Pro quorum omnium et singulorum 

observatione ipse magnificus dominus Antonius venditor, agens ut supra, obligavit 

suprascripto emptori, presenti et stipulanti ut supra se personaliter et omnia et singula sua 

bona presentia et futura pignori et constituivit se in bona precario nomine dicti emptoris 

possidenda. Non sit facere pretio vendite et non habere ex pretio dicte libre ducentum 

planet partis pretii prediciti et non sit in omnibus usu et actione fuisse et esse verum et 

sub pena dupli, tripli et quadrupli et ultra quam doli, mali, meriti indebiti, actioni, fine, 

causa et ex omnibus statutis, privilegiis, consiliis et cetera, provisionibus Comunis et 

populi Brixie et aliter factis et fiendis super aliis. Suo iure legi in publico et de predictis 

omnibus rogatus ego Antonius notarius instrumentum publicum confeci.  
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APPENDICE ICONOGRAFICA 

Fig. 1 Mausoleo Martinengo, coro della Chiesa di S. Giulia, Museo di Santa Giulia, 

Brescia 

Fig. 2 Visione frontale del sarcofago 

Fig. 3 Visione laterale delle basi di colonne e lesene 

Fig. 4 Vista laterale, fianco sinistro 

Fig. 5 Vista laterale, fianco destro 

Fig. 6 Porzione superiore e interno del sarcofago 

Fig. 7 Scena di Sacrificio (specchiatura di sinistra) 

Fig. 8 Scena di Battaglia (specchiatura di destra) 

Fig. 9 San Pietro 

Fig. 10 San Paolo  

Fig. 11 San Pietro, dettaglio volto 

Fig. 12 San Paolo, dettaglio volto  

Fig. 13 Trionfo della Fede, fregio del sarcofago, fianco sinistro 

Fig. 14 Trionfo della Forza, fregio del sarcofago, fronte centrale 

Fig. 15 Trionfo della Giustizia, fregio del sarcofago, fronte centrale 

Fig. 16 Orazione nell’Orto, formella del sarcofago, fianco sinistro 

Fig. 17 Flagellazione di Cristo, formella di sinistra, fronte del sarcofago 

Fig. 18 Andata al Calvario, formella di destra, fronte del sarcofago,  

Fig. 19 Deposizione dalla croce, formella centrale, fronte del sarcofago 

Fig. 20 Visione d’insieme: plinti, colonne, paraste